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Abstrakt

V této diplomové práci je řešena zámecká zahrada v Českém Krumlově. Je

zmapován její současný stav a shrnut její historický vývoj. Zahradu založil Jan

Kristián z Eggenbergu v 17. století. Zahrada během dalších let prošla zásadními

změnami, které jsou patrné z přiložených plánů, a z původně barokní se stala

převážně romantickou. Největší změnou je umístění otáčivého hlediště, které stojí na

místě původních bohatých květinových záhonů, jenž byly pýchou zahrady. Velká

část práce byla zaměřena na současný stav zahrady. Z něho a také z diskutovaných

zahrad v Kroměříži a Lednici je patrné, že současný stav je velmi zanedbaný a

vyžaduje regeneraci.

Klí čová slova: Zahrada, Český Krumlov, zeleň, Bellarie, vegetace, baroko

Abstract

In this diploma thesis is being solved a castle garden in Český Krumlov. It's

current state and historical development is summarized. The garden was founded by

Jan Kristián from Eggenberg in 17. century. The garden has gone through significant

changes over the years. Those changes can be seen from attached plans. At first

baroque garden become mostly romantic one. The biggest change is placement of

revolving auditorium though. Before the auditorium was built, beautiful flower beds

ware on this spot. Those beds ware the pride of the garden. Most of this work is

focused on current state of the garden. From summarized current state and discussed

gardens in Kroměříž and Lednice is obvious, that current state of the garden is very

neglected and the garden needs regeneration.

Key words: garden, Český Krumlov, greenery, Bellarie, vegetation, baroque
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1. Úvod

V Českém Krumlově je kromě zámku chloubou a lákadlem pro návštěvníky

především přilehlá zámecká zahrada. Zahrada byla kvůli svažitosti terénu zarovnána

do tří teras, které se stupňují směrem od zámku. Má tvar protáhlého obdélníku.

přibližně 750 metrů na délku a 150 metrů na šířku. Zahrada byla založena v

barokním stylu v 17. století Janem Kristiánem z Eggenbergu společně s jeho ženou

Marií Ernestinou ze Schwarzenbergu. Architektem při zakládání zahrady byl Jakub

Antonín de Maggi, jenž spolupracoval s Petrem Spinettou.

V další etapě vývoje zahrady panoval Adam František ze Schwarzenbergu. Z

této doby se zachoval plán, ze kterého je patrné, že zahrada byla rozdělena do

čtvercových částí, které byly velmi bohatě zdobeny především květinovými záhony.

Poté byla za knížete Josefa Adama ze Schwarzenbergu zahrada upravena ve stylu

rokokovém. V této době byla zahrada na svém uměleckém vrcholu.

Na konci 18. století přišel úpadek zájmu z pohledu majitelů a došlo ke

zjednodušování jednotlivých polí z důvodu náročnosti údržby. Tento dlouhý proces

vedl ke změně stylu z rokokového ke klasicistnímu, přičemž prostor mezi

letohrádkem Bellarie a rybníkem na konci zahrady přecházel až do romantické

podoby.

Schwarzenbergové pozbyli majetkových práv na zámecký areál včetně

zahrady v roce 1940. Stav zahrady se po druhé světové válce jen horšil, což bylo v

roce 1958 doplněno o stavbu otáčivého hlediště v prostoru před letohrádkem

Bellarie.

Letohrádek Bellarie je dominantou zahrady, což umožňuje především jeho

poloha a také monumentálnost celé stavby. Ze zástupců vegetace dominují zahradě

především krásné, vzrostlé solitérní buky lesní (Fagus sylvatica), duby letní

(Quercus robur) a několik osamocených vysokých jehličnanů, jako například

borovice vejmutovka (Pinus strobus), jedle kavkazská (Abies nordmanniana) a

douglaska tisolistá (Pseudotsuga menziesii). Většinu zahrady svým množstvím

výskytu ovládá lípa srdčitá (Tilia cordata).

Zahrada si stále v části zachovává barokní nádech, zatímco především poblíž
rybníka má již lesní charakter. Je proto zajímavé porovnat zahradu s podobnými
zahradami.
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2. Cíl práce

Cílem této práce je přiblížení témat jako zeleň, krajinný ráz a historické

zahrady. Dále se práce snaží o shrnutí současného stavu a historického vývoje

českokrumlovské zámecké zahrady. Mimo to diskutuje stav českokrumlovské

zahrady oproti vybraným zahradám v jiných lokalitách České republiky, které byly

založeny v podobném uměleckém stylu.
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3. Literární rešerše

3.1. Zeleň

Obecný, velmi široký i těžko zcela přesně vymezitelný pojem „zeleň“ chápou

zástupci různých a často i vzájemně blízkých profesí velmi rozdílně. Pod tento pojem

se zahrnuje jak zeleň původní (přirozená i chráněná), tak také zeleň člověkem

záměrně vysazovaná. Patří sem například ojedinělé stromy, skupiny stromů a keřů,

roztroušené remízky, aleje, souvislé i nesouvislé zatravňované plochy, parky a

zahrady, ale také i lesní a užitkové porosty (Kavka a Šindelářová, 1978).

Rozmanová a kol. (2013) tvrdí o plochách zeleně, že jejich prvky mohou být

živé a neživé, což znamená přírodní či umělé. Mezi zeleň jako zástupce živých prvků

řadí hlavně stromy, keře, trávníky a květiny (byliny). Živé prvky lze ještě rámcově

třídit na přirozené nebo tvarované, z hlediska původu domácí či introdukované.

Bulíř a Škorpík (1987) definují zeleň jako živý biologický systém, který

působí v každém prostředí přirozeně. Zeleň navíc nezávisle na člověku ovlivňuje

mnoha účinky v různé intenzitě kvalitu okolního prostředí.

Ve městě je zeleň zastoupena ve formě parků, alejí, zahrad a všech dalších

člověkem záměrně vytvářených a udržovaných útvarů, kde přírodní složka je

hlavním utvářecím prvkem. V krajině se nazývají plochami zeleně ty její části, na

kterých převládají travnaté plochy, stromová a keřová zeleň často ve spojitosti s

vodními prvky nebo skalními partiemi. Do pojmu plochy zeleně obvykle

nezahrnujeme plochy s kulturními plodinami, jako je orná půda, vinice, chmelnice

nebo intenzivní sady, i když, zejména trvalé kultury, také plní funkci zeleně

(Rozmanová a kol., 2013).

3.1.1. Formy zeleně

Už předchozí definice napověděla, že zeleň můžeme rozdělit v hrubých

rysech (není zde žádné jasné rozhraní) na dvě základní skupiny, na zeleň sídelní

(městskou, venkovskou) a zeleň krajinnou.

Zeleň sídelní není přirozená příroda, ale nejvýznamnější symbol přírody v

umělém zastavěném území. Což znamená člověkem vytvořené urbánní prostředí.

Jejím primárním účelem je zlepšovat životní prostředí sídel a poskytovat obyvatelům

možnost rekreace. Obyčejně bývá navržena krajinářským architektem, podle takto
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vyjádřeného výtvarného záměru je založena nebo upravena, dopěstovávána a trvale

udržována.

Zeleň krajinná, je naproti tomu často přirozeně vzniklá, v některých

případech reliktní, která má převážně krajinotvornou a půdoochrannou funkci. Míra

zásahů člověka je mnohem menší. Na počátku nebyl výtvarný záměr, ale přírodní

zákony. Mohou to být zbytky původní krajiny postupně obklopené a pohlcené

městem nebo město obklopující, případně zasahující hluboko do městského

organismu.

Dále je třeba uvést dva pojmy, používané dále v souvislosti s krajinou.

Dřeviny rostoucí mimo les vyskytující se v zákoně č. 114/1992 Sb. a rozptýlená

zeleň.

Vyhláška č. 395/1992 Sb., definuje dřeviny rostoucí mimo les jako: „stromy

či keře rostoucí jednotlivě nebo ve skupinách ve volné krajině i v sídelních útvarech

na pozemcích mimo lesní půdní fond“ (Rozmanová a kol., 2013).

Rozptýlenou zeleň definuje Jebavý (2008) jako malé zelené plochy nebo

skupinky solitérních dřevin, které nejsou součástí většího celku zeleně.

Rozptýlená zeleň slouží jako útulek hmyzu, savcům i ptactvu, kteří mohou

být nápomocní v boji proti škůdcům na zemědělských plodinách. Je možné zde najít

i velmi vzácné polní plevele a další byliny nebo dožívající jedinci krajových odrůd

ovocných dřevin (Kavka a Šindelářová, 1978).

Rozptýlená zeleň jsou jednotlivé dřeviny nebo jejich skupiny rostoucí

rozptýleně ve volné krajině. Nejsou ani lesem ani zemědělskou kulturou. Tento

pojem představuje synonymum k pojmu dřeviny rostoucí mimo les (Rozmanová a

kol., 2013).


[…]

318 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 16 28
319 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 16 27
320 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 15 27
321 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 14 25
322 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 17 31
323 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 14 25
324 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 14 24
325 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 16 29
326 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 15 27
327 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 16 29
328 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 16 29
329 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 14 27
330 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 15 28
331 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 16 29
332 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 14 28
333 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 15 30
334 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 16 30
335 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 16 30
336 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 16 30
337 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 15 29
338 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 13 27
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339 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 14 26
340 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 14 27
341 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 15 25
342 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 15 28
343 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 16 28
344 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 15 27
345 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 16 29
346 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 17 26
347 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 16 26
348 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 14 24
349 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 17 30
350 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 15 28
351 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 14 27
352 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 13 25
353 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 13 24
354 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 14 25
355 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 13 23
356 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 12 22
357 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 10 21
358 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 15 26
359 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 14 26
360 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 13 24
361 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 14 25
362 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 15 27
363 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 12 23
364 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 14 26
365 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 12 22
366 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 16 28
367 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 16 28
368 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 15 26
369 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 17 30
370 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 16 27
371 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 14 24
372 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 16 28
373 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 16 27
374 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 15 27
375 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 14 25
376 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 17 31
377 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 14 25
378 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 14 24
379 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 16 29
380 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 15 27
381 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 16 29
382 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 16 29
383 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 14 27
384 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 15 28
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385 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 16 29
386 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 14 28
387 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 15 30
388 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 16 30
389 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 16 30
390 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 16 30
391 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 15 29
392 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 13 27
393 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 14 26
394 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 14 27
395 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 15 25
396 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 15 28
397 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 16 28
398 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 15 27
399 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 16 29
400 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 17 26
401 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 16 26
402 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 17 30
403 6 Borovice lesní Pinus sylvestris 10 22
404 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 8 23
405 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 9 24
406 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 7 21
407 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 8 20
408 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 6 15
409 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 8 18
410 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 10 25
411 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 9 22
412 6 Lípa srdčitá Tilia cordata 7 18