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Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2016/2017

Název práce: Návrh revitalizace zeleně ve zvolené lokalitě

Student: MAREK Michal

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Oponent: Ing. Ladislav Beleš

Pracoviště oponenta: SZIF České Budějovice

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1) Jaké jsou příklady úspěšných revitalizací zámeckých a městských parků nebo okrasných zahrad?

2) Jaké jsou nejvýznamnější dřeviny v zámeckém parku v Českém Krumlově?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

5.5.2017